
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 24/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

110 

	

	considerando o contido no Processo n° 23068.001268/2015-74 - 
Danielle Resende Camisasca Barroso, 

RESOLVE: 

• 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Danielle Resende Camisasca Barroso, lotada no 
Departamento de Clinica Odontológica para exercer Atividade Esporádica junto 
ao Curso de Especialização em Odontopediatria da Associação Brasileira de 
Odontologia - Seção Espirito Santo, Vitória - ES, nos dias 25/02/2015, 
27/02/2015 e 04/03/2015, quando ministrará aulas com carga horária total de 
10(dez) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 23/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001267/2015-20 - 
Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, lotada 
no Departamento de Clínica Odontológica para exercer Atividade Esporádica 
junto ao Curso de Especialização em Odontopediatria da Associação Brasileira 
de Odontologia - Seção Espirito Santo, Vitória - ES, nos dias 26/02/2015, 
11/04/2015 e 18/06/2015, quando ministrará aulas com carga horária total de 
12(doze) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigfues  de Abreu 
Presidente 



• 

• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 22/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000451/2015-51 - 
Fabiana Drumond Marinho, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Fabiana Drumond Marinho, lotada no 
Departamento de Terapia Ocupacional para cursar Doutorado junto• ao 
Programa de Pós-Graduação em Psicologia / UFES, no período de 12(doze) 
meses, a partir de 06/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 fevereiro de 2015. 

Ckv 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 21/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784742/2014-16 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de quebra 
de pré-requisito da disciplina (DIS10657) Estágio Supervisionado Ambulatorial 
e Atenção Básica da matriz 2009 do Curso de Fisioterapia do CCS. Retirada 
dos seguintes pré-requisitos para cursar o Estágio Supervisionado Ambulatorial 
e Atenção Básica: disciplina (DIS06713) Atualização em Terapias Manuais e 
disciplina (DIS09899) Fisioterapia Orofacial. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 fevereiro de 2015. 

Icneerjelf Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 20/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.021098/2014-63 - 
Elaine Morais de Freitas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do relatório de 
atividades desenvolvidas pela servidora Eliane Morais de Freitas, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde durante afastamento para 
participar da XIX Jornada de Nutricion e Visita Técnica a Universidade do 
Chile, realizada no período de 04 a 14/12/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rock' ues de Abreu 
Presidente 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 19/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001122/2015-29 - 
Ana Maria Casati Nogueira da Gama, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Ana Maria 
Casati Nogueira da Gama, lotada no Departamento de Clínica Médica, para 
participar do 35th International Symposium on Intensive Care and Emergency 
Medicine Team, que será realizado em Bruxelas, no período de 17 a 
20/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 fevereiro de 2015. 

ory-(4.0,-P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 18/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015819/2014-04 - 
Flávia Marini Paro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas pela docente Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, durante afastamento das atividades didáticas 
para participar do evento ASRA Pain Medicine Meeting, realizado em San 
Francisco, CA, USA, no período de 13 a 16/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 17/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001528/2015-10 - 
Maria Carmen Lopes Ferreira Silva Santos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Maria Carmen 
Lopes Ferreira Silva Santos, lotada no Departamento de Patologia, para 
realizar intercâmbio acadêmico e estágio técnico-científico no Broegelmann 
Research Laboratory, do Hospital Universitário de Haukeland da Universidade 
de Bergen, Noruega, no período de 30/04/2015 a 01/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Presidente 

owrayi  

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 	 fre 

RESOLUÇÃO N° 16/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022436/2014-84 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da concessão do titulo 
de Professor Emérito à docente Maria Edla de Oliveira Bringuente. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 15/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.773475/2014-43 - 
Maria Daniela Correa de Macedo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Semestral 
de Atividades da docente Maria Daniela Correa de Macedo, lotada no 
Departamento de Terapia Ocupacional referente ao afastamento das atividades 
para realização de Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Psicologia/PPGP/UFES, nos meses de Abril a Outubro de 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláuc1táIg)Qs de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 14/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022834/2014-09 - 
Elizabeth Pimentel Rosetti, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Elizabeth 
Pimentel Rosetti, lotada no Departamento de Prótese Dentária, para participar 
do Congresso Mundial de Pesquisa Odontológica e visita à Universidade de 
Boston, em Boston, EUA, no período de 09 a 16/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 13/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.785163/2014-82 - 
Raquel Binda Pereira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Final de 
Raquel Binda Pereira, prestadora de Serviço Voluntário na categoria de 
Professor, junto ao Departamento de Clínica Odontológica, na disciplina de 
Odontologia Hospitalar, sob coordenação da Profa. Martha Alayde Alcântara 
Salim Venâncio, Semestre 2014/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rode es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 12/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000446/2015-40 - 
Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Adauto Emmerich Oliveira e Eliana 
Zandonade, como Coordenador e Coordenadora Adjunta, respectivamente, do 
Programa de Pós-Graduação em Atenção a Saúde, por 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

